
 

 
BUDGETFORSLAG FRA SF 

HOME FIRST 
Det er ikke godt nok at Aarhus fortsat har så mange hjemløse. Løsningerne handler om 
meget mere end tag over hovedet. De fleste af vores hjemløse kæmpe nemlig også med 
psykiske problemer som psykisk sårbarhed og misbrug. Derfor foreslår vi en rækker 
initiativer der kan understøtte at boligen også bliver til en hjem.  
 
Det handler om at understøtter implementeringen af Housing First og skabe varige løsninger 
for et hjem for mennesker som er på vej i eller endt i hjemløshed eller som er i en situation, 
hvor Housing First skal understøttes af endnu flere initiativer for at lykkes. 
 
Vi foreslår derfor at nedenstående tilag belyses af forvaltningen med henblik på prioritering 
af de forslag der bedst kan hjælpe udsatte og hjemløse aarhusianere i retning af at få et 
hjem.  
 
Boligsituationen og målgrupper 

a. Evaluering af de anonyme pladser gerne i samarbejde med partnerskabet. 
b. Skabe flere alternative løsninger eller boformer, som Skrænten, 

Klyngehusene, Mosen-Bækken og Tuesten Huse. Steder hvor der både er 
plads til diagnoser, misbrug og adfærdsmæssige udfordringer. Det vil også 
være relevant at afdække muligheden for løsninger kun for kvinder. 

c. Følg op på aftalen om Tiny Houses. 
d. Etableringsydelse og yderligere etableringssamarbejde med Gadeliv.  
e. Forsøg med hjælp til opsparingsmuligheder, når man har fået sin bolig eller er 

skrevet op til sin bolig.  
f. Efterværn og gradvis udslusning efter døgnbehandling af 

rusmiddelbehandling.  
g. Housing First - afdeling bliver en selvstændig enhed. 
h. Ressourcer til bostøtte - både koordinerende og udgående. 

Baggrund 
En af de vigtigste indsatser for at få færre hjemløse er et hjem, hvor man har sine egne 
trygge rammer og ofte en bostøtte. En bolig skal passe til den enkelte borgers behov, der 
måske ikke altid er en etværelses i en almen bolig, men måske en campingvogn eller et 
skævt bofællesskab, eller flere typer midlertidige boligtilbud, indtil borgeren er klar til sit eget 
faste hjem. Tankegangen bag housing first er at tænke hjemløseindsats som en helhed, 
hvor det er en forudsætning, at der også arbejdes med fx psykisk sygdom, misbrug og 
sociale netværk. Her er også en meningsfyldt beskæftigelse en stor del af det, at få kontrol 
og ro på i sit eget liv.  

I Aarhus har SF fået indført en boliggaranti for hjemløse, men det kræver en målrettet og 
vedholdende indsats fra kommunen at få kontakt til hjemløse og skabe en tillid og en 
afklaring af, hvad borgeren har brug for lige nu i deres liv. 



 

Udgangspunktet for de politiske partier er ambitionen om, at ingen skal sove på gaden 
i Aarhus. Anledningen til dette forslag er, at der er forskellige opfattelser af om det 
lykkes for os i Aarhus, og hvordan vi opfatter konsekvensen af nedlæggelsen af de akutte 
anonyme overnatningspladser. 
 
Finansiering  
Finansiering sker gennem SFs særskilte forslag om finansiering og gennem de økonomiske 
råderum 

Relevante links 
https://hjemloesninger.dk/  
 
Stillet af SF’s byrådsgruppe 
Thomas Medom, Mette Bjerre, Liv Gro Jensen, Anne Hammer og Katrine Vinther Nielsen 
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